

# MINISTERSTVO FINANCÍ

PID: MFCRDXTJN  
Č. j.: MF-36016/2023/74-4

Praha 8. 12. 2023

## Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím a odložení části žádosti podle téhož zákona

Vážený pane,

Ministerstvu financí byla dne 23. listopadu 2023 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:

*(N)a základě zákona o svobodném přístupu k informacím, vznáším tyto dotazy:*

- 1. kolik činila za ČR finanční podpora Ukrajiny za rok 2022 a za rok 2023/část roku/? v Kč*
- 2. kolik činila za ČR vojenská pomoc Ukrajině za rok 2022 a za rok 2023 v Kč/část roku/?*
- 3. kolik činila zdravotnická pomoc Ukrajině/léčiva, lékařská vybavení/ za rok 2022 a za rok 2023/část roku/ v Kč?*
- 4. kolik činily výdaje na občany Ukrajiny, žijící dočasně v ČR, za: 1zdravotní služby, za zdravotní a sociální platby, za platby na ubytování, stravování, příspěvky na dopravu za rok 2022 a část roku 2023?*
- 5. kolik občanů ukrajinské národnosti je momentálně žijících v ČR?*
- 6. kolik činila zdravotní péče za občany Ukrajiny žijících v ČR za rok 2022 a část roku 2023? v Kč*

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že *povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce.* Působnost Ministerstva financí je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Podle § 4 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb. platí, že *Ministerstvo financí je ústředním orgánem státní správy pro státní rozpočet republiky, státní závěrečný účet republiky, státní pokladnu České republiky, fiskální politiku, makroekonomické a fiskální prognózy pro přípravu státního rozpočtu a rozpočtů státních fondů, finanční trh, regulaci vydávání elektronických peněz a ochranu zájmů spotřebitelů na finančním trhu s výjimkou výkonu dohledu nad finančním trhem v rozsahu působnosti České národní banky, pro zavedení jednotné měny euro na území České republiky, pro platební styk, daně, poplatky a clo, finanční hospodaření, finanční kontrolu, přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků, účetnictví, audit a daňové poradenství, věci devizové včetně pohledávek a závazků státu vůči zahraničí, ochranu zahraničních investic, hazardní hry, hospodaření s majetkem státu, privatizaci majetku státu, příspěvek ke stavebnímu spoření a státní příspěvek na penzijní připojištění, ceny a pro činnost zaměřenou proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a vnitrostátní koordinaci při uplatňování mezinárodních sankcí za účelem udržování mezinárodního míru a bezpečnosti, ochrany základních lidských práv a boje proti terorismu, posuzuje dovoz subvencovaných výrobků a přijímá opatření na ochranu proti dovozu těchto výrobků.*

Jak bylo uvedeno, Ministerstvo financí je mimo jiné *ústředním orgánem státní správy pro státní rozpočet*. V § 3 písm. g) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů jsou „správci kapitol státního rozpočtu“ definováni jako *ústřední orgány státní správy a další organizační složky státu, stanoví-li zvláštní zákon, že tyto organizační složky státu mají samostatnou kapitolu ve státním rozpočtu nebo že mají postavení ústředního orgánu státní správy nebo že mají postavení ústředního orgánu státní správy pro rozpočtové účely*. Podle § 10 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb. platí, že *příjmy a výdaje státního rozpočtu se člení na kapitoly, které vyjadřují okruh působnosti a odpovědnosti ústředních orgánů státní správy a dalších organizačních složek státu (...)*.

Skutečnost, že Ministerstvo financí je ústředním orgánem pro státní rozpočet, však nelze chápat tak, že Ministerstvo financí má (či že má mít) k dispozici údaje o každém jednotlivém příjmu a výdaji státního rozpočtu. Ministerstvo financí proto zdůrazňuje, že ve vztahu k „výdajům na pomoc Ukrajině“ má k dispozici sumarizované údaje, které mu byly předány jednotlivými správci kapitol státního rozpočtu a územními samosprávnými celky.

Co se týče bodu 1. Vaší žádosti, z podkladů, které Ministerstvo financí měsíčně shromažďuje od kapitol státního rozpočtu a od územních samosprávných celků, vyplývá finanční dopad ruské agrese na Ukrajině v celkové výši 43,5 mld. Kč (období od února 2022 do října 2023). Tyto prostředky představují z velké části výplatu humanitární dávky, kompenzační příspěvek na nouzové ubytování osob z Ukrajiny, příspěvek pro solidární domácnost, zvýšenou platbu státu veřejného zdravotního pojištění za válečné uprchlíky a zvýšené náklady ve školství. Jedná se tedy o dopady na veřejné peněžní prostředky, nikoli přímou podporu Ukrajiny. Co se týče přímé finanční podpory Ukrajiny, Ministerstvo financí konstatuje, že Ministerstvo zahraničních věcí je ústředním orgánem státní správy pro oblast zahraniční politiky, v jejímž rámci mimo jiné vytváří koncepci a koordinuje zahraniční rozvojovou pomoc.

Kontakt na Ministerstvo zahraničních věcí je následující: Loretánské nám. 101/5, 118 00 Praha 1, e-mail: [epodatelna@mzv.cz](mailto:epodatelna@mzv.cz).

Ve vztahu k bodu 4. Vaší žádosti Ministerstvo financí uvádí, že z podkladů, které Ministerstvo financí měsíčně shromažďuje od kapitol státního rozpočtu a od územních samosprávných celků, za období únor 2022 – říjen 2023 vyplývá následující: V rámci sumarizace údajů o finančních dopadech válečného konfliktu na Ukrajině na veřejné rozpočty v České republice je evidován z hlediska dopadů na financování zdravotnictví odhad zvýšené platby státu veřejného zdravotního pojištění za válečné uprchlíky. Ten činil od počátku ruské agrese na Ukrajině do října letošního roku 8,2 mld. Kč. Tento objem finančních prostředků se podobně jako u dalších skupin státních pojištěnců stává příjmem zdravotních pojišťoven (nejedná se tedy o skutečné čerpání zdravotní péče). Výdaje do sociální oblasti představují především výplatu humanitární dávky, která v uvedeném období dosáhla 14,7 mld. Kč; v období od 1. do 20. března 2023, před tím, než začala být vyplácena tato dávka, byla pomoc vyplácena prostřednictvím mimořádné okamžité pomoci (tato pomoc dosáhla výše 269 mil. Kč). Na nouzové ubytování uprchlíků směřovalo ze státního rozpočtu v uvedeném období 8,7 mld. Kč ve formě kompenzačního příspěvku krajům a 2,9 mld. Kč ve formě příspěvku pro solidární domácnost. Řádově další stovky miliónů korun představovaly přímé náklady za ubytování v objektech veřejných institucí. Podle údajů Ministerstva dopravy představovaly kompenzace slev jízdného 92 mil. Kč.

Co se týče bodu 2. Vaší žádosti, Ministerstvo financí s ohledem na výše uvedené konstatuje, že problematika dodávání vojenské pomoci Ukrajině nespadá do působnosti Ministerstva financí. Jedná se o působnost Ministerstva obrany (Tychonova 221/1, 160 00 Praha 6 – Hradčany, e-mail: [e-podatelnaMO@army.cz](mailto:e-podatelnaMO@army.cz)). Ministerstvo financí nicméně předpokládá, že většina vojenské materiální pomoci směřovaná Ukrajině má charakter utajované informace dle zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů.

Co se týče bodu 3. a bodu 6. Vaší žádosti, Ministerstvo financí s ohledem na shora uvedené konstatuje, že poskytování zdravotnické pomoci Ukrajině či problematika poskytování zdravotní péče nespadá do působnosti Ministerstva financí, jedná se o působnost Ministerstva zdravotnictví (Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2, e-mail: [mzcr@mzcr.cz](mailto:mzcr@mzcr.cz)).

Co se týče bodu 5. Vaší žádosti, Ministerstvo financí konstatuje, že problematika pobytu cizinců na území České republiky nespadá do působnosti Ministerstva financí, nýbrž do působnosti Ministerstva vnitra, které je mimo jiné ústředním orgánem státní správy pro povolování pobytu cizinců a postavení uprchlíků. Kontakty na Ministerstvo vnitra jsou zveřejněny zde: <https://www.mvcr.cz/clanek/dotazy.aspx>.

S ohledem na výše uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost v části bodu 1. (v části, kterou nepokrývají v tomto dopise poskytnuté informace) a dále v části bodu 2., bodu 3., bodu 5. a bodu 6. žádosti podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. **odkládá.**